Дело № (1-804/2024)

25RS0№-62

Приговор

Именем Российской Федерации

<

адрес> 24 апреля 2025 года

Первореченский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего - судьи Василькевич Г.А. 

при секретаре судебного заседания ФИО6,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора 

<

адрес> ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10,

защитников - адвоката ФИО11, предоставившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката ФИО12, предоставившей удостоверение №, ордер 365 от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката ФИО28, представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, до задержания проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, холостого, не имеющего на иждивении детей, не трудоустроенного, не судимого; задержанного в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ - ДД.ММ.ГГГГ и содержащегося под стражей, копию обвинительного заключения получил ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО5, являясь потребителем наркотических средств синтетической группы, имея возможность приобретения наркотических средств синтетической группы в неограниченных количествах, не имея легального источника дохода и не желая заниматься законной трудовой деятельностью, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств и преследуется уголовным законом, имея умысел, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и извлечение материальной выгоды от их продажи, при том, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, рассматривая преступную деятельность как основной источник дохода, с целью регулярного обеспечения себя преступным путём высокого уровня материального благосостояния, в неустановленное ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в нарушении Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», встал на путь совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Для реализации своих преступных намерений, в целях незаконного приобретения наркотических средств в крупном размере для их последующего сбыта, ФИО5 в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в точно неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, используя электронное устройство - принадлежащий ему мобильный телефон «Apple iPhone 14 Pro Max» с возможностью выхода в сеть «Интернет», установил приложение интернет сервиса для быстрого обмена сообщениями - мессенджер «Telegram», где осуществил регистрационные действия, создав свою учетную запись «@MAMBUCHО8», тем самым получил доступ к ресурсам интернет-магазинов, осуществляющих реализацию (сбыт) наркотических средств посредством сети «Интернет», оплата которых осуществлялась посредством криптовалюты пиринговой электронной платежной системы «Биткойн».

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО5, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Apple iPhone 14 Pro Max» с возможностью выхода в сеть «Интернет», изучил в мессенджере «Telegram» предложения различных интернет-магазинов о наименовании, количестве и стоимости наркотических средств, после чего выбрав для себя наиболее выгодное, договорился с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, действующим от имени интернет-магазина «Uzzz» о приобретении партии наркотических средств, которые должен был получать посредством тайников («закладок») в различных районах 

<

адрес>.

Выполнив все необходимые организационные мероприятия, ФИО5 стал реализовывать свои преступные намерения по совершению незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере.

В период с 21 часа 32 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая совершить таковые, находясь в точно неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Apple iPhone 14 Pro Max», с возможностью выхода в сеть «Интернет», через интернет-магазин «Uzzz», зарегистрированный в мессенджере «Telegram», незаконно приобрел (купил) у неустановленного лица, являющегося зашифрованным абонентом в сети «Интернет», использующего учетную запись «@Rolls125Royce» («RollsRoyce») смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 63,45 грамма и смесь, содержащую наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (a-PVP), массой не менее 26,77 грамма, осуществив их оплату посредством перевода денежных средств в виде криптовалюты пиринговой электронной платежной системы «Биткойн» в сумме 210 000 рублей.

Согласно достигнутой договоренности с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», использующим учетную запись «@Rolls125Royce» («RollsRoyce»), наркотическое средство ФИО5 должен был получить посредством тайника («закладки»), расположенного на участке местности, имеющем географические координаты 43.13441 северной широты, 131.95021 восточной долготы, расположенном в 15 метрах в Западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая совершить таковые, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 на неустановленном в ходе предварительного следствия автотранспортом средстве прибыл на участок местности, имеющий географические координаты 43.13441 северной широты, 131.95021 восточной долготы, расположенный в 15 метрах в Западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в 14 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ изъял из тайника («закладки») приобретенные им в целях дальнейшего незаконного сбыта смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 63,45 грамма и смесь, содержащую наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (a-PVP), массой не менее 26,77 грамма, тем самым осуществил их незаконное приобретение, которые хранил до момента их реализации.

После чего, ФИО5, действуя умышлено и незаконно, на неустановленном в ходе предварительного следствия автотранспортом средстве в неустановленное время, но не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ перевез полученные им смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 63,45 грамма и смесь, содержащую наркотические средства -мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (a-PVP), массой не менее 26,77 грамма до места своего фактического жительства по адресу: 

<

адрес>, где продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, стал хранить в неустановленный период времени, до момента изъятия сотрудниками ПУ ФСБ России по 

<

адрес>, то есть до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Однако преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере ФИО5 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по месту его фактического жительства в 

<

адрес>. 14 «в» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками ПУ ФСБ России по 

<

адрес> обнаружены и изъяты вещества, которые согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, являются:

- смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 63,45 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

-смесями, содержащими наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (a-PVP), массами 2,75 грамма и 24,02 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон), N-метилэфедрон и его производные, а также все смеси, в состав которых входят указанные наркотические средства и их производные, независимо от их содержания в смеси, включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании полностью признал себя виновным в совершении преступления в объеме и при обстоятельствах изложенных обвинением и, отказавшись от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, ходатайствовал об оглашении показаний данных им в ходе следствия (т. 2 л.д. 24-29, т. 3 л.д. 50-52, л.д. 60-62, л.д. 71-73), согласно которым примерно в ноябре 2022 года ввиду тяжелого финансового положения (наличия множества кредитов) им было принято решение осуществлять продажу наркотических средств посредством передачи из рук в руки через своих знакомых с целью заработка денежных средств. Процесс реализации наркотических средств путем их продажи ему подсказала знакомая из 

<

адрес>, гражданка РФ ФИО33 (точные данные он не помнит). С ФИО33 они познакомились в компании общих знакомых, при каких обстоятельствах уже не помнит, на тот момент ФИО33 являлась потребителем наркотических средств. Первый заказ наркотических средств был осуществлен через интернет-мессенджер «Telegram» в интернет-магазине «WASHINGTON», специализирующемся на продаже наркотических средств обезличенным способом через тайники «закладки». В первый раз для незаконного сбыта, он заказал наркотическое средство «мефедрон» объемом около 10 гр. через телеграмм-бота. Наркотики он продал своим знакомым в 

<

адрес> посредством передачи из рук в руки, получив от продажи около 60 000 рублей. Однако, ранее он уже приобретал наркотические средства для личного употребления. Убедившись, что от продажи наркотиков он смог улучшить свое финансовое положение, спустя несколько недель он решил взять кредит на покупку 100 гр. синтетического наркотика «мефедрон» через интернет-мессенджер «Telegram» в интернет-магазине «WASHINGTON», специализирующемся на продаже наркотических средств обезличенным способом через тайники «закладки». Сотрудником указанного интернет-магазина он при этом не являлся, никаких обязанностей на себя не принимал. Второй заказ наркотиков был осуществлен по той же схеме, что и первый. Однако, продажу наркотиков он решил осуществлять в том числе и на территории 

<

адрес>. В последующем, заказы наркотических средств стали регулярными, примерно раз в неделю он заказывал 100 гр. наркотического средства «мефедрон» в интернет-магазине «WASHINGTON», специализирующемся на продаже наркотических средств обезличенным способом через тайники «закладки». За это время у него сформировался круг потребителей наркотических средств, появились постоянные клиенты, а так же появлялись и новые приобретатели наркотических средств, которые узнавали о нем через проверенных знакомых. Приблизительно в апреле 2023 года он познакомился с ФИО13 через общего знакомого ФИО32 в увеселительном заведении «Кооператив», расположенном по адресу 

<

адрес>. Примерно спустя 2 недели их общения и совместного время препровождения, узнав о том, что он может осуществить заказ наркотиков через интернет-магазин, ФИО13 попросил его заказать 100 гр. синтетического наркотика «мефедрон». На что он ответил ему согласием. Поднятие оптовых партий закладок осуществлялось совместно с ФИО13 на территории 

<

адрес> в различных районах и участках местности. Совместный заказ наркотиков осуществлялся регулярно (примерно 1 раз в неделю, либо 1 раз в 2 недели). Оптовые «закладки» поднимались практически всегда совместно с ФИО13, объем их составлял свыше 200 гр. синтетического наркотика «мефедрон». Основным интернет-магазином для заказа наркотических средств являлся «WASHINGTON», где была скидка при приобретении оптовых партий наркотических средств, а в последующем он покупал в магазине «Uzzz» в связи с тем, что в интернет магазине «WASHINGTON» не было наркотических средств. Наркотическое средство при этом было в разных упаковках, они просто разделяли упаковки, например по 100 гр. наркотика на каждого. И он, и ФИО13 способом сбыта наркотических средств, поднятых совместно, использовали передачу из рук в руки через своих знакомых. В начале ноября ФИО13 совместно с ФИО32 передали ему 380 000 рублей наличными для того, чтобы он заказал им 200 гр. наркотического средства «мефедрон» через интернет-магазин «Uzzz», специализирующемся на продаже наркотических средств обезличенным способом через тайники «закладки» в интернет-мессенджере «Telegram». В начале ноября 2023 года, точную дату не помнит, в интернет-мессенджере «Telegram» неустановленное лицо, использующее никнейм «RollsRoyce», являющееся оператором в интернет-магазине «Uzzz», скинуло ему фотографию с изображением участка местности, на котором были указаны координаты тайника «закладки» с наркотическим средством, вблизи кольцевой развязки станции Баневурово на участке местности лесного массива недалеко от проселочной дороги. В дневное время он совместно с ФИО13 поехал поднимать оптовую закладку объемом около 320 гр. с наркотическим средством синтетической группы «мефедрон». Закладка была обнаружена под синими пакетами из-под мусора в пластмассовом стаканчике белого цвета. После этого, обнаруженные закладки (всего две) объемом 120 гр. и 200 гр. (всего 320 гр.) они поделили так, что он забрал себе 120 гр. наркотического средства «мефедрон», а ФИО13 забрал себе 200 гр. наркотического средства «мефедрон», наркотические средства при этом были в двух упаковках. На место поднятия закладок они приехали совместно с ФИО13 на его автомобиле марки «Хонда Шаттл» серебристого цвета (государственный регистрационный знак он не помнит). Расчет от продажи наркотических средств с его покупателями происходил посредством перевода на его банковские карты. Кроме того, в моменты, когда он не мог осуществлять продажу наркотических средств, он просил ФИО13 подменить его и продать наркотики его покупателям, так как последний знал род его деятельности. Был такой момент, что к нему обратился потребитель наркотических средств с просьбой приобрести у него наркотическое средство, однако он не мог и попросил ФИО13, продать его клиенту наркотическое средство, указав при этом место и время и данные потребителя (кто это был, он уже не помнит). ФИО13 выполнил его просьбу, продав потребителю наркотических средств наркотик из имеющегося у него наркотического средства, которое они ранее совместно приобретали. За что он отправил ФИО13 денежные средства около 6 000 рублей. По их договоренности, после продажи наркотических средств дальнейшая покупка осуществлялась от совместного вложения денег в приобретение очередной партии наркотиков. Бывало такое, что приобретенные им совместно с ФИО13 наркотические средства у кого-то заканчивались быстрее, после чего кто-то ждал, чтобы второй сбыл оставшиеся наркотические средства, после чего ими совместно приобреталась новая партия для дальнейшего сбыта. Приобретение наркотических средств осуществлялось совместно, каждый вносил свою долю в зависимости от объема приобретенных наркотиков, соразмерно заказу. В последний раз ДД.ММ.ГГГГ в интернет-магазине «Uzzz» приобрел наркотическое средство массой около 100 гр., данное наркотическое средство он покупал сам, за свои денежные средства в размере 210 000 рублей, данные наркотические средства он забирал из тайника «закладки», в районе площади «Баляева» неподалеку от автозаправочной станции «ННК» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, точный адрес указать не может. ДД.ММ.ГГГГ по месту его жительства проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотические средства - мефедрон и другое наркотическое средство так называемое «Альфа». Изъятые у него наркотические вещества являются остатками от приобретенного им наркотического средства массой 100 гр., которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ. Так же на момент проведения оперативно-розыскного мероприятия совместно с ним в квартире находились ФИО34, ФИО1, а так же сотрудники ПУ ФСБ России по 

<

адрес> проводившие указанные мероприятия. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Процесс сбыта им наркотических средств выглядел следующим образом: в сети «Интернет», а именно в мессенджер «Telegram» в различных интернет магазинах он смотрел наличие того или иного вида наркотических средств, после чего договаривался с оператором данного интернет магазина о приобретении партии наркотических средств. Если он приобретал наркотическое средство «мефедрон», то его масса должна была составлять не менее 50 гр., «альфа» и «кокаин» он приобретал от 1 гр. После чего оплачивал данное наркотическое средство изначально с карты на карту, а в последующем посредством Bitcoin (BTC) кошелька. После чего оператор интернет-магазина, специализирующегося на незаконном сбыте наркотических средств высылал ему координаты местонахождения наркотического средства, которое он в последующем поднимал. Далее полученное наркотическое средство он фасовал в квартире по адресу: 

<

адрес>, после чего продавал его знакомым, с которыми был знаком ранее, наркотическое средство «мефедрон» за денежные средства в размере от 5 000 до 8 000 рублей за 1 гр., наркотические средства «альфа» и «кокаин» за денежные средства свыше 10 000 рублей за 1 гр. (суммы зависели от того сколько грамм брал тот или иной клиент). Денежные средства получал наличными, либо посредством банковских переводов на его банковские карты. Все вышеуказанные действия он делал самостоятельно. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 00 минут (точное время ему стало известно в ходе осмотра его смартфона «Apple iPhone 14 Pro Max» совместно со следователем ДД.ММ.ГГГГ) в интернет-магазине «Uzzz» он оплатил наркотическое средство «мефедрон» массой 100 гр., данное наркотическое средство приобрел самостоятельно, за собственные денежные средства в размере 210 000 рублей, с целью дальнейшей продажи и заработка денежных средств. Оплату производил посредством Bitcoin (BTC) кошелька, номер которого в настоящий момент не помнит. После чего в мессенджер «Telegram» в 13 часов 10 минут оператор интернет-магазина «Uzzz», неизвестное ему лицо, использующее учетную запись «@Rolls125Royce» ник-нейм «RollsRoyce» прислало ему координаты места расположения наркотического средства. Данные наркотические средства он забирал из тайника «закладки», расположенного на участке местности, имеющем географические координаты: 43.13441 северной широты, 131.95021 восточной долготы, около 

<

адрес> в 

<

адрес> в 14 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ. После того, как он поднял наркотическое средство, он сразу же его осмотрел и обнаружил, что ему дополнительно, в качестве подарка, так как масса приобретенного им наркотического средства «мефедрон» была велика, положили наркотическое средство «Альфа». Он понял, что дополнительное наркотическое средство является именно «Альфа» («скорость»), так как на тот момент он её иногда приобретал и мог с легкостью отличить. Данное наркотическое средство было массой до 5 гр., его он также планировал сбыть с целью извлечения прибыли. После чего, ДД.ММ.ГГГГ он перевез вышеуказанные наркотические средства «мефедрон» и «альфа» по месту фактического проживания по адресу 

<

адрес>, где хранил с целью последующего сбыта, до ДД.ММ.ГГГГ он успел сбыть часть указанных наркотических средств, кому и сколько не помнит. ДД.ММ.ГГГГ по месту его жительства было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотические средства - мефедрон и другое наркотическое средство так называемое «Альфа». Изъятые у него наркотические вещества являются остатками от приобретенного им наркотического средства массой 100 гр., которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ. Перед проведением вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия, сотрудник ПУ ФСБ России по 

<

адрес> довел всем участвующим лицам постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ. Затем, сотрудник ПУ ФСБ России по 

<

адрес> дал ознакомиться с данным постановлением всем участвующим лицам, принимавшим участие в проводимом оперативно-розыскном мероприятии. Далее сотрудник ПУ ФСБ России по 

<

адрес> разъяснил всем участникам права, обязанности и ответственность при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Так же на момент проведения оперативно-розыскного мероприятия совместно с ним в квартире находились ФИО34, ФИО1, ФИО2, а так же сотрудники ПУ ФСБ России по 

<

адрес> проводившие указанные мероприятия. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Денежные средства, вырученные от незаконной продажи наркотических средств он тратил на продукты питания, услуги связи, аренду жилья. В настоящий момент денежных средств добытых преступных путем у него нет, все было потрачено, какое-либо имущество им на вырученные от продажи наркотических средств приобретено не было. 

После оглашения показаний, подсудимый ФИО3 подтвердил их в полном объеме, пояснив, что раскаивается в содеянном. Показания давал добровольно, какого-либо воздействия со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. Также указал, что ДД.ММ.ГГГГ обратился с явкой с повинной, протокол которой был оглашен в судебном заседании, пояснив, что он сбывал наркотические средства. Явку с повинной в судебном заседании подсудимый ФИО3 поддержал, указав, что давал её добровольно, без оказания на него какого-либо воздействия со стороны сотрудников полиции.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей, а также засекреченных свидетелей, с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, судом были оглашены протоколы допросов свидетелей ФИО1, ФИО14, ФИО2, свидетеля «Х», ФИО18, свидетеля «Дзержинского», ФИО19, ФИО20, ФИО22, ФИО26, ФИО27, ФИО21

Свидетель ФИО1 (т. 1 л.д. 168-170) в ходе следствия показала, что она проживает по адресу 

<

адрес>, является потребителем наркотического средства - мефедрон. Впервые указанное наркотическое средство она попробовала в январе 2020 года, эффект от употребления наркотического средства ей понравился, в связи с чем она употребляла мефедрон на постоянной основе 1-2 раза в неделю. Примерно в январе 2023 года она познакомилась с ФИО3, также у нее есть подруга ФИО14, с которой она дружит с 2020 года. Их знакомство с ФИО3 произошло в кругу общих знакомых. После чего они стали поддерживать с ФИО3 близкие отношения. В конце февраля 2023 года она переехала жить к ФИО3 по адресу 

<

адрес>. После переезда она сразу обратила внимание, что у ФИО3 хранится дома наркотическое средство - мефедрон. Также когда она проживала с ФИО3 к ним приходила в гости ФИО14, и они совместно употребляли наркотические средства. Примерно в январе 2023 года ФИО3 познакомил ее с ФИО13, которого ФИО3 называл «Наливайка», почему ей не известно. После этого дня, она периодически, находясь в компании ФИО3, стала слышать, как он разговаривает с людьми по телефону, обсуждает кому и сколько привезти наркотического средства. Ей известно, что ФИО3 сбывал наркотические средства из рук в руки, а денежные средства получал на банковскую карту ПАО «Сбербанк» оформленную на его имя (номер карты указать не может), также у него имелись в пользовании банковские карты банков «Tinkoff» и «Альфабанк», иногда деньги передавали в наличной форме, это она узнала от ФИО3 Наркотические средства для сбыта ФИО3 приобретал в интернет-магазине «Вашингтон». Она не присутствовала при тех ситуациях, когда ФИО3 получал («поднимал») наркотические средства, но ФИО3 присылал ей видео в мессенджере «WhatsApp» как он идет за наркотическими средствами. ФИО3, когда шел «поднимать» закладку с наркотическими средствами, он надевал рабочую робу в целях конспирации, чтобы не быть застигнутым сотрудниками полиции. Также несколько раз она совместно с ФИО3 несколько раз употребляла наркотическое средство - кокаин, закладки с которым они совместно поднимали в районе дома по адресу: 

<

адрес>. Примерно летом 2023 года она встретилась с ФИО13 и от него узнала, что он стал употреблять наркотическое средство - мефедрон, также она употребляла наркотические средства совместно с ним. Она стала подозревать, что ФИО13 стал продавать наркотические средства, после чего ФИО3 подтвердил и сказал, что он работает с ним и сбывает наркотические средства, также из рук в руки. Также со слов ФИО3 ей стало известно о том, что ФИО3 и ФИО13 покупали совместно наркотические средства в интернет-магазине «Вашингтон», для последующего сбыта, вместе поднимали эти веса, после делили между собой, ФИО3 продавал чистый наркотик, а ФИО13 «буторил», то есть смешивал наркотическое средство с не наркотиком, с чем именно, ей не известно, чтобы увеличить вес и заработать больше денег. Она неоднократно слышала, что ФИО3 давал указания ФИО13, чтобы последний ездил в различные места, к клиентам и передавал наркотические средства, то есть сбывал. Это ей стало известно незадолго до задержания ФИО3 Ей было известно, что клиентом приобретающими наркотические средства у ФИО3 была - ФИО35.

Свидетель ФИО14 (т. 1 л.д. 174-176), в ходе следствия показала, что она проживает по адресу 

<

адрес>, уд. ФИО36, 

<

адрес> одна уже на протяжении полутора лет, является потребителем наркотического средства - мефедрон. Впервые указанное наркотическое средство она попробовала в январе 2022 года, после этого на протяжении года не употребляла. Примерно в апреле 2023 года она познакомилась с ФИО15 и ФИО1. Их знакомство произошло в кругу общих знакомых, в тот день в квартиру, в которой они отдыхали, ФИО3 принес наркотик - мефедрон, который она вновь употребила, путем вдыхания. С того дня она стала близко общаться с ФИО3 и ФИО1, находясь в компании, с которыми она периодически употребляла наркотическое средство - мефедрон. Примерно в июле 2023 года она вместе с ФИО3 поехала в 

<

адрес> к нему домой по 

<

адрес>, по дороге до дома ФИО3, она увидела у него большой сверток с наркотическим средством - мефедрон, в тот момент она подумала о том, что ФИО3 занимается сбытом наркотических средств, так как вес указанного наркотического средства по виду был большой, и явно был им взят не для личного употребления. В этот же день она познакомилась с ФИО13, которого ФИО3 называл «Наливайка», почему ей не известно. ФИО13 в тот день не употреблял наркотические средства, а напротив, смотрел на них «употребляющих» с призрением. После этого дня, она периодически, находясь в компании ФИО3, периодически стала слышать, как он разговаривает с людьми по телефону, обсуждает кому и сколько привезти наркотического средства. Ей известно, что ФИО3 сбывал наркотические средства из рук в руки, а денежные средства получал на банковскую карту ПАО «Сбербанк» оформленную на его имя. Наркотические средства для сбыта ФИО3 приобретал в интернет-магазине «Вашингтон». Она не присутствовала при тех ситуациях, когда ФИО3 получал («поднимал») наркотические средства, но ФИО3 присылал ей видео в мессенджере «WhatsApp», как он идет за наркотическими средствами. ФИО3 когда шел поднимать закладку с наркотическими средствами, он надевал рабочую робу в целях конспирации, чтобы не быть застигнутым сотрудниками полиции. Примерно 3 недели назад от ФИО3 ей стало известно, что ФИО13 стал употреблять наркотические средства, а также то, что он так же как и ФИО3 сбывает наркотические средства, также из рук в руки. Также со слов ФИО3 ей стало известно о том, что ФИО3 и ФИО13 покупали совместно наркотические средства в интернет-магазине «Вашингтон», для последующего сбыта, вместе поднимали эти веса, после делили между собой, ФИО3 продавал чистый наркотик, а ФИО13 «буторил», то есть смешивал наркотическое средство с не наркотиком, с чем именно ей не известно, чтобы увеличить вес и заработать больше денег. От ФИО1 ей стало известно, о том, что ФИО3 давал указания ФИО13 о том, чтобы последний ездил в различные места, к клиентам и передавал наркотические средства, то есть сбывал. Это ей стало известно незадолго до задержания ФИО3 ФИО3 никогда не говорил о его и ФИО13 сбытах открыто, но об этом знали многие. Ей было известно, что клиентом, приобретающим наркотические средства у ФИО3 была - ФИО37.

Свидетель ФИО2 (т. 1 л.д. 178-180) в ходе следствия показала, что примерно в 2021 году в компании общих знакомых, при каких именно обстоятельствах уже не помнит, она познакомилась с ФИО16 последующем некоторое время они с ФИО4 не общались, примерно через полтора года снова увиделись, после чего начали периодически общаться. В ходе общения она узнала, что ФИО16 употребляет наркотические средства - мефедрон. Также в ходе их общения они начали периодически встречаться в общих компаниях, где совместно употребляли наркотические средства - мефедрон. Ей известно, что у ФИО16 была сожительница ФИО1, а так же знакомая ФИО14, которые так же употребляют наркотические средства. В ходе общения с ФИО16 ей также стало известно, что он приобретает наркотические средства в больших объемах, и в последующем продает часть этих наркотических средств потребителям. Лично она фактов продажи последним наркотиков не видела, однако знает, что у него был круг приобретателей. Насколько она знает, ФИО16 общался с приобретателями наркотиков по личному телефону. Также ей известно, что у ФИО16 есть друг ФИО17 ходе совместного время препровождения она неоднократно слышала, что ФИО4, Денис и Илья совместно скидывались денежными средствами и приобретали крупные партии наркотических средств. После приобретения наркотических средств делили приобретенные наркотические средства, часть из которых употребляли и часть продавали. Из числа потребителей, кто приобретал наркотические средства у ФИО16 ей известна ФИО29 ДД.ММ.ГГГГ она увидела переписку в телефоне у ФИО13, в которой он переписывался с девушкой по имени Ася, в переписке Амяга с Асей обсуждали, что Ася едет в 

<

адрес> и Амяга просил ее передать в 

<

адрес> наркотические средства массой 2 гр., для неизвестного мужчины. Сама она никому наркотические средства не продавала. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, она пришла по месту жительства ФИО16, где проводилось мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», так же в указанном мероприятии принимали участие ФИО14, ФИО1, ФИО16, двое понятых, которые ранее ей не были известны. В ходе обследования в жилище ФИО16 были обнаружены тарелка, на которой находилось вещество, полимерные пакетики с веществом, полимерный пакетик с веществом который был обнаружен в ключнице; электронные весы; три мобильных телефона марки «Apple Iphone»; банковский карты. Перед началом «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» всем участникам были разъяснены права, обязанности и ответственность, а так же порядок проведения указанного мероприятия, в ходе проведения указанного обследования ни от кого из участников никаких замечаний и дополнений не поступало. ФИО16 при изъятии указанных веществ пояснял, что эти наркотические вещества принадлежат ему.

Засекреченный свидетель под псевдонимом «Х» (т. 1 л.д. 182-185, 186-188) в ходе следствия показал, что у него есть знакомые ФИО38, ФИО3, ФИО39, ФИО40, с которыми они знакомы долгое время, обстоятельства их знакомства и в каких отношениях они с ними находились, он рассказать не может, так как это рассекретит его данные. ФИО33, ФИО16, ФИО13 и ФИО32 общаются между собой и хорошо друг друга знают. Ему известно, что до ДД.ММ.ГГГГ ФИО16, ФИО13 и ФИО32 занимались сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, путем передачи наркотического средства из рук в руки приобретателю. Вместе с тем ему известно, что изначально сбытом наркотических средств начали заниматься ФИО33 и ФИО16, а именно ФИО33 приобретала на интернет-площадках наркотические средства и передавала их ФИО16, который в свою очередь сбывал полученные от ФИО33 наркотические средства приобретателям из рук в руки. Указанную схему сбыта наркотических средств ФИО16 рассказала Ким 

<

адрес> некоторое время ФИО16 нашел себе новый канал приобретения наркотических средств - интернет магазины, расположенные в мессенджере «Telegram» и перестал закупаться у ФИО33 В феврале - марте 2023 года ФИО16, для закупа партий наркотических средств брал денежные средства в долг у ФИО32, а возвращал из прибыли, полученной от сбыта наркотических средств. Ближе к лету 2023 года ФИО32 и ФИО13 присоединились к преступной схеме ФИО16 по сбыту наркотических средств. ФИО16, ФИО32 и ФИО13 стали совместно покупать наркотические средства большими партиями, затем совместно получали указанные партии наркотических средств, делили между собой и сбывали путем передачи из рук в руки потребителям (приобретателям). Часть денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств, ФИО16, ФИО32 и ФИО13 вкладывали в совместно приобретаемые ими партии наркотических средств, предназначенных для последующего сбыта. Вместе с тем, ФИО16, ФИО32 и ФИО13 являются потребителями наркотических средств. ФИО16 проживал в 

<

адрес> и хранил наркотические средства в квартире, в которой он проживал. Так же у ФИО16 имеется квартира в 

<

адрес>, которую, как ему известно, ФИО16 оформил на его мать. ФИО16, ФИО32 и ФИО13 продавали наркотическое средство - мефедрон по стоимости 6 000 - 8 000 рублей за 1 гр., стоимость зависела от взаимоотношения между сбытчиками (ФИО16, ФИО32 и ФИО13) и приобретателями. При последних продажах наркотического средства - мефедрон, ФИО16 утверждал, что данное наркотическое средство изготовлено по новому рецепту. В основном у ФИО16, ФИО32 и ФИО13 в продаже были такие наркотические средства как мефедрон, кокаин. В октябре 2023 года ФИО16, ФИО32 и ФИО13 летали за границу, а именно в Таиланд, насколько ему известно, указанный отдых был оплачен со средств, полученных от сбыта наркотических средств. Клиентами ФИО16, ФИО32 и ФИО13 были Лена и Андрей из 

<

адрес>, ФИО41, Виталий Тен, ФИО35, ФИО37, ФИО42 (возможно Ямполь, точно не знает, как правильно пишется его фамилия). Указанные лица были их постоянными клиентами. ФИО16, ФИО32 и ФИО13 привозили наркотическое средство в место указанное приобретателем, а также клиенты могли подъезжать к домам, в которых проживали сбытчики (ФИО16, ФИО32 и ФИО13) Фактически ФИО16, ФИО32 и ФИО13 не боялись быть пойманными сотрудниками правоохранительных органов. ФИО16, ФИО32 и ФИО13 часто устраивали вечеринки, на которых был свободный доступ к неограниченному количеству наркотических средств для всех присутствующих. ФИО3 приобретал наркотические средства в интернет магазинах «Washington» и «Uzzz», однако в интернет-магазине специализирующемся на продаже наркотических средств «Washington» ФИО3 имел улучшенные условия для приобретения наркотических средств, у него была большая скидка при приобретении наркотических средств, для него всегда были в наличии наркотические средства. К примеру для обычного потребителя приобретающего наркотическое средства в указанном интернет-магазине могло не быть подходящего предложения (то есть нужного веса наркотического средства, расположения тайника «закладки» с наркотическим средством в определенном районе на территории 

<

адрес>), то для ФИО3 всегда были в наличии наркотические средства, даже в их отсутствие, для него находили в течение двух часов, максимум дня, а так же делали отдельный тайник, не из числа заготовленных для обычных потребителей. Какую роль в иерархии указанного интернет-магазина занимал ФИО3 ему достоверно не известно. Но то, что у него были улучшенные условия это факт. ФИО3 приобретал наркотические средства от 50 гр. до 300 гр., возможно бывало и больше, после этого он расфасовывал приобретенные наркотические средства для их продажи потребителям. Круг клиентов - потребителей у ФИО3 сформировался из числа его знакомых, которые так же могли рекомендовать ФИО3 их знакомым. Стоимость разовой дозы наркотического средства для потребителей наркотического средства составляла от 5000 до 8000 рублей. Фасовка наркотического средства осуществлялась непосредственно самим ФИО3, при этом он использовал весы, пакеты с застежками (грипперы). В дальнейшем ФИО3 реализовывал наркотические средства как сам, так и мог привлекать третьих лиц. Например, когда ФИО3 уезжал из 

<

адрес> края в 

<

адрес>, а к нему обращался клиент-потребитель, то ФИО3 поручал продажу наркотика девушке по имени Валерия Пак, которой для таких целей ФИО3 оставлял часть приобретенного наркотического средства, но уже расфасованного по разовым дозам для употребления. Так же для аналогичной деятельности ФИО3 привлекал ФИО43, который так же осуществлял доставку наркотических средств из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Так же был у ФИО3 знакомый ФИО45, которому ФИО3 зачастую от приобретенного наркотического средства отдавал по 20 гр. наркотического средства, а ФИО30 переводил денежные средства, про их отношения ничего сказать не может, реализовывали ли они наркотики совместно, либо ФИО30 был просто постоянным клиентом-приобретателем ФИО3 Так же у ФИО3 есть друг ФИО44, который покупал у ФИО3 наркотические средства, ФИО31 был одним из постоянных клиентов ФИО3 В последующем ФИО31 дал ФИО3 крупную сумму денег, более 100000 рублей, а впоследствии брал у ФИО3 наркотические средства в счет денежных средств.

Свидетель ФИО18 (т. 1 л.д. 190-192) в ходе следствия показала, что по настоящему уголовному делу давать отказывается на основании права, предусмотренного ст. 51 Конституции РФ. Указала лишь, что с ФИО3 они познакомились в клубе примерно весной 2023 года, в последствии поддерживали периодическое общение. Род деятельности ФИО3 ей не известен. Насколько ей известно, ФИО3 употреблял наркотические средства, но сама лично она не видела. Знает, что ФИО3 встречался с ФИО1, другие его знакомые ей не известны.

Засекреченный свидетель под псевдонимом «Дзержинский» (т. 1 л.д. 193-195) в ходе следствия показал, что с ФИО3 они познакомились в 2023 году через общую знакомую. После их знакомства они поддерживали периодическое общение. В ходе их общения ему стало известно, что ФИО16 является потребителем наркотических средств синтетической группы - мефедрона. Насколько ему известно, в большинстве случаев ФИО16 употреблял наркотические средства по пятницам и субботам. Где ФИО3 приобретал наркотические средства, ему не известно. Так же ФИО3 рассказывал ему, что он продает наркотические средства, как, кому, по какой стоимости он не знает. У ФИО3 есть такие знакомые как ФИО13, ФИО32, которые так же являются потребителями наркотических средств. В каких-отношениях последние состоят с ФИО16 ему не известно, и какие взаимоотношения поддерживают ему так же не известно. Лично он фактов продажи ФИО3 наркотиков не видел, однако знает, что у него был круг приобретателей. Насколько он знает, ФИО16 общался с приобретателями наркотиков по личному телефону. ФИО16 устраивал «вечеринки» по месту своего проживания, где он мог предоставить для общего доступа наркотические средства в крупном размере, например высыпать на электрическую печь наркотики, откуда каждый из потребителей наркотических средств мог их спокойно употребить, то есть наркотические средства находились в свободном доступе. Насколько ему известно, на указанных вечеринках присутствовали ФИО13 и Кирсанов ФИО15 М. встречался с ФИО1, которая также является потребителем наркотических средств. Когда они с ФИО16 познакомились, последний уже встречался с ФИО1, они совместно проживали по адресу 

<

адрес>. Также ему известно, что у ФИО16 имеется квартира в 

<

адрес> края по адресу 

<

адрес>, второй этаж, второй подъезд, квартира налево. В пользовании у ФИО16 был мобильный телефон марки «Apple IPhone 14», о наличии других мобильных устройств ему не известно.

Свидетель ФИО19 (т. 1 л.д. 200-202) в ходе следствия показала, что у неё есть знакомый ФИО3, с которым она знакома около 20 лет, в первое время поддерживали дружеские отношения. В последующем стали общаться меньше. С 2015 года по 2023 год, общение практически не поддерживали. В 2023 году она переехала в 

<

адрес>, где возобновила общение с ФИО3 В ходе общения она узнала, что ФИО3 является потребителем наркотических средств. В дальнейшем она узнала, что ФИО3 имеет доступ к наркотическим средствам и у него их можно приобрести. Приобретение наркотических средств у ФИО3 происходило следующим образом, она писала в мессенджере «WhatsApp» текстовые, либо голосовые сообщения ФИО3 на его абонентский номер (+7 924 127 49 54). В тексте сообщения, она спрашивала есть ли в наличии наркотические средства, дословно «есть че?», «есть вкусные конфетки?», если ФИО3 отвечал, что есть, то после этого он говорил переводить денежные средства на его банковский счет ПАО «Сбербанк» по вышеуказанному номеру телефона, который привязан к банковскому счету ФИО3 Стоимость грамма наркотического средства - мефедрон у ФИО3 была 6 000 рублей. После перевода денежных средств, ФИО3 привозил наркотические средства сам и передавал лично в руки. Где ФИО3 приобретал наркотические средства, ей не известно, об этом он никогда не рассказывал. Наркотические средства, которые она приобретала у ФИО3, всегда находились в полимерных пакетиках с застежкой (гриппер). Иногда ФИО3 при встрече демонстрировал ей наркотические средства, которые у него были в наличии, последний открывал бардачок в автомобиле, где находились свертки с наркотическими средствами, их было большое количество, поэтому точную цифру назвать не может. ФИО3 при этом часто находился в состоянии наркотического опьянения. Она приобретала наркотические средства у ФИО3 неоднократно для личного употребления. Также был один раз, когда она обратилась к ФИО3 с целью приобретения наркотического средства, оплатила наркотик, но привез наркотическое средство ей другой парень по имени Илья, однако полные анкетные данные ей его не известны. Какая-то иная информация о незаконной деятельности ФИО3 ей не известна. Примерно в середине ноября 2023 года, ей стало известно, что ФИО3 был задержан сотрудниками полиции и направлен для содержания в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по 

<

адрес>, обстоятельства задержания ей не известны, однако знает, что это связано с незаконным оборотом наркотических средств.

Свидетель ФИО20 (т. 1 л.д. 218-221) в ходе следствия показал, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного отдела ПУ ФСБ России по 

<

адрес>. В ПУ ФСБ России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о причастности к незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> ФИО3 Установлено, что заказ наркотических средств для их последующего сбыта последним осуществлялся из интернет-магазинов «WASHINGTON» и «Uzzz» посредством обезличенного интернет-мессенджера «Telegram» с функцией мгновенного удаления сообщений после прочтения. Незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся последними посредством обезличенного разложения «закладок» с передачей географических координат приобретателю, а также посредством передачи из рук в руки. Расчет осуществлялся посредством перевода на банковские карты ФИО3 Хранение наркотических средств последний осуществлял по адресу 

<

адрес>. В связи с чем было принято решение о проведении ряда оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение преступной деятельности ФИО3 Так, ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО3 была пресечена сотрудниками ПУ ФСБ России по 

<

адрес>, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, согласно постановлению о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. 14 «в» по 

<

адрес> в 

<

адрес> с участием понятых, ФИО3, ФИО1, ФИО14 и ФИО2 Перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» им всем участвующим лицам было предъявлено вышеуказанное постановление, также он разъяснил всем присутствующим о праве участвовать в производимых действиях, делать по их поводу замечания и заявления. При проведении оперативно-розыскного мероприятия ФИО3 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него в данной квартире и при нем наркотические средства, предметы, документы и средства, добытые преступным путем, на что ФИО3 пояснил, что в данной квартире находятся наркотические средства, которые он желает выдать добровольно. После чего в квартире было обнаружено и изъято: черная тарелка с находящимся на поверхности веществом, белая ложка дисконтная карта, пластмассовая трубка желтого цвета; два полимерных zip-пакета с содержимым внутри (веществом); один полимерный zip-пакет с содержимым внутри (веществом); электронные весы, металлическая банка и zip-пакеты; мобильный телефон марки «Apple iPhone 14 Pro Max» темно-синего цвета; банковские карты в количестве 4 штук; мобильный телефон марки «Apple iPhone 12»; мобильный телефон марки «Apple iPhone 14 Pro Max» синего цвета; мобильный телефон марки «Apple iPhone 15 Pro Max»; банковские карты в количестве 4 штук. После чего, вышеуказанные предметы были упакованы им в различные упаковки, которые были опечатаны и заверены подписями участвующих лиц. После просмотра часть мобильных телефонов была возвращена их законным владельцам в тот же день, так как в них не было обнаружено информации свидетельствующей о незаконном обороте наркотических средств. По данному факту им на месте были составлены соответствующие протоколы, которые все участники по очереди прочитали лично и в которых поставили подписи, тем самым подтвердив достоверность изложенных сведений. Также участие в вышеперечисленном оперативно-розыскном мероприятии принимал оперуполномоченный ПУ ФСБ России по 

<

адрес> капитан ФИО21 Позже было установлено, что изъятыми веществами, согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ являются смеси, содержащие наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (a-PVP).

Свидетель ФИО22 (т. 1 л.д. 222-224) в ходе следствия показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с женой ФИО23 и малолетней дочерью ФИО24 Он никогда фамилию не менял, от рождения «Кирсанов». Имеет в собственности гражданское оружие «MP-155». Наркотические средства не употребляет и никогда не употреблял. С 2023 года у него в собственности имеется автомобиль марки «Toyota Land Cruiser 100» государственный регистрационный номер 

<

***>. Примерно в 2018 году или в 2019 году в компании общих знакомых он познакомился с ФИО3, после чего стал поддерживать с ним дружеское общение на фоне занятий спортом. В момент их знакомства, по его мнению, ФИО3 наркотические средства не употреблял. Как ему показалось, примерно в 2022 году ФИО3 начал употреблять наркотические средства, это он заметил по его поведению. Как ФИО3 употреблял наркотические средства, он ни разу не видел, сам ему он об этом не рассказывал. Также он знаком с ФИО13, с которым познакомился в 2019 году в компании общих знакомых, а точнее его познакомил его троюродный брат ФИО25 Также ему известно, что у ФИО13 имеется гаражный бокс №, расположенный по адресу 

<

адрес> севернее 

<

адрес> и западнее 

<

адрес>, в данном гаражном боксе хранятся его автомобильные запчасти, самостоятельного доступа в данный гаражный бокс он не имеет, в гараж заходил только совместно с ФИО13 С ФИО3 и ФИО13 ранее он поддерживал дружеские отношения, связанные со спортом и занятием его трудовой деятельностью, а именно они подыскивали клиентов для покупки бетона в ООО «Восток». В связи с этим между ним, ФИО3 и ФИО13 существуют банковские переводы как на крупные, так и на незначительные суммы денежных средств. Он никогда не занимался и не планирует заниматься незаконным сбытом наркотических средств. К незаконному обороту наркотических средств отношения не имеет, ни ФИО3 ни ФИО13 не предлагали ему заниматься незаконным сбытом наркотических средств.

Свидетель ФИО26 (т. 1 л.д. 225-228) в ходе следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время к ней обратились сотрудники ПУ ФСБ России по 

<

адрес> и предложили принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», так как она располагала свободным временем, она согласилась. В качестве второго участвующего лица был приглашен ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ она с ФИО27, а также с двумя оперативными сотрудниками ПУ ФСБ России по 

<

адрес> прибыли на служебном автомобиле по адресу: 

<

адрес>, для того, чтобы принять участие в ОРМ, которое началось в 13 часов 00 минут в качестве специально приглашенных лиц. По вышеуказанному адресу находился мужчина на вид 35-40 лет, среднего роста, представился как ФИО3, девушка на вид 18-20 лет, худощавая, низкого роста, с темными длинными волосами, которая представилась как ФИО1, еще девушка, которая представилась как ФИО14, на вид 20-23 года, среднего роста, худощавая телосложения, с черными длинными волосами, одета была в черную мешковатую куртку, а также женщина, которая представилась ФИО2, высокая, худощавая, болезного вида, на лице были синяки, как пояснила ФИО2, что накануне была у косметолога и поэтому у нее синяки, волосы короткие пепельного цвета. Квартира представляла собой однокомнатное жилое помещение «квартиру студию», то есть как таковых разделений комнат не было, но были зоны: кухни, зала, и санузел отдельно. Когда они зашли в квартиру, особого беспорядка она не заметила, также в квартире присутствовал специфический химический запах. Перед началом обследования всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а так же порядок проведения ОРМ. Также, перед началом проведения ОРМ сотрудником ПУ ФСБ России по 

<

адрес> было зачитано постановление суда о разрешении оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ на проведение ОРМ. ФИО3 и девушки ознакомились с постановлением суда, поставили в нем дату и подписи. Один из сотрудников спросил у ФИО3, имеются ли в квартире вещества и предметы, запрещенные на территории Российской Федерации. Что ответил ФИО3, она уже не помнит. Далее в ходе обследования сотрудниками ПУ ФСБ России по 

<

адрес> в кухонном шкафу (висящем на стене) слева от входа обнаружена черная тарелка, на поверхности которой находился порошок белого цвета со специфическим химическим запахом. Один из сотрудников предположил, что возможно это вещество наркотического средства синтетической группы. На вышеуказанной тарелке находились металлическая ложка, дисконтная карта с надписью «Примхобби», пластмассовая трубка желтого цвета. Один из сотрудников спросил у ФИО3, что это за вещество на тарелке, на что ФИО3 сообщил, что это «меф», все участвующие лица поняли, что наркотическое вещество. Далее один из сотрудников пересыпал вещество из тарелки в полимерный пакет, опечатал его. Затем все обнаруженные предметы были изъяты, упакованы в бумажный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати с пояснительным текстом, под которым поставили подписи все участвующие лица. ФИО3 пояснил всем присутствующим, что обнаруженное и изъятое вещество является наркотическим средством и приобретено им с целью дальнейшей перепродажи. Далее в ходе обследования тамже в этом же шкафу на нижней полке один из сотрудников обнаружил полиэтиленовый пакет с застежкой (гриппер), с находящимися внутри предположительно наркотическим веществом, как пояснил один сотрудников ПУ ФСБ России по 

<

адрес>. В обнаруженном пакете, находилось белое вещество с черными песчинками. Один из сотрудников спросил у ФИО3, что это за вещество, на что ФИО3 ответил, что это примесь «мефа». Все участвующие лица поняли, что это наркотическое вещество. Далее на той же полке была обнаружена коричневая кожаная ключница на замке, внутри был обнаружен полиэтиленовый пакет с застежкой (гриппер), внутри пакета находилось вещество белого цвета. Изъятые пакеты с веществом внутри были упакованы в бумажный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати с пояснительным текстом, под которым поставили подписи все участвующие лица. Самым большим по объему был пакет с веществом белого цвета и черными крупинками с примесью. Затем на другой полке вышеуказанного шкафа сотрудниками были обнаружены и изъяты электронные мерные весы марки «Digital Pocket Scale» черного цвета, со следами порошка белого цвета, металлическая банка с надписью «Collagen», полимерные пакет с застежкой (гриппер) красного цвета неустановленного количества. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в красный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати с пояснительным текстом, под которым поставили подписи все участвующие лица. Далее был изъят мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro MAX» темно-синего цвета, который был упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском печати с пояснительным текстом, под которым поставили подписи все участвующие лица. Затем в кошельке, принадлежащем ФИО3, были обнаружены банковские карты. Обнаруженные банковские карты были изъяты в полиэтиленовый пакет с застежкой (гриппер), который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати с пояснительным текстом, под которым поставили подписи все участвующие лица. ФИО3 пояснил, что карты принадлежат ему, и что карта Сбербанк, использовалась им для получения и траты денежных средств полученных от продажи наркотических средств. Далее на столе были обнаружены мобильные телефоны марки «iPhone» разных моделей, присутствующие девушки ФИО1, ФИО14 и ФИО2 пояснили, что данные телефоны принадлежат им, которые были изъяты и упакованы в полиэтиленовые пакеты с застежкой (гриппер), которые были опечатаны бумажными бирками с оттиском печати с пояснительным текстом, под которым поставили подписи все участвующие лица. Затем в зале, на комоде находился большой телевизор, когда сотрудниками начали осматривать выдвигающие ящики вышеуказанного комода, в нижнем ящике в вещах были обнаружены банковские карты, которые были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет с застежкой (гриппер), который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати с пояснительным текстом, под которым поставили подписи все участвующие лица. Ход и результаты ОРМ были занесены в протоколы, которые были прочитаны всеми участвующими лицами лично, после чего все участники поставили их подписи. Замечания к протоколу не поступили. Также может пояснить, что во время проведения оперативно-розыскного мероприятия ФИО3 вел себя спокойно. У всех девушек ФИО1, ФИО14 и ФИО2 был шок, они все время плакали, часто курили, говорили о своей непричастности к сбыту наркотических средств, но со временем под конец ОРМ девушки успокоились. ФИО1 и ФИО14 подтвердили, что накануне вместе с ФИО2 и ФИО3 употребляли наркотические вещества в этой квартире.

Свидетель ФИО27 (т. 1 л.д. 229-232) в ходе следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время к нему обратились сотрудники ПУ ФСБ России по 

<

адрес> и предложили принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», так как он располагал свободным временем, он согласился. В качестве второго участвующего лица была приглашена ФИО26, которая также является студентом учебного заведения, в котором он обучается. ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО26, а также с двумя оперативными сотрудниками ПУ ФСБ России по 

<

адрес> прибыли на служебном автомобиле по адресу 

<

адрес>, для того, чтобы принять участие в ОРМ, которое началось в 13 часов 00 минут, в качестве специально приглашенных лиц. По вышеуказанному адресу находился мужчина на вид 35-40 лет, среднего роста, представился как ФИО3, девушка на вид 18-20 лет, худощавая, низкого роста, с темными длинными волосами, которая представилась как ФИО1, еще девушка, которая представилась как ФИО14, на вид 20-23 года, среднего роста, худощавая телосложения, с черными длинными волосами, одета была в черную мешковатую куртку, а также женщина, которая представилась ФИО2, на вид 40-45 лет, высокая, худощавая, болезного вида, на лице были синяки, как пояснила ФИО2, что накануне была у косметолога и поэтому у нее синяки, волосы короткие пепельного цвета. Квартира представляла собой однокомнатное жилое помещение «квартиру студию», то есть как таковых разделений комнат не было, но были зоны кухни, зала, и санузел отдельно. Когда они зашли в квартиру, особого беспорядка он не заметил, также в квартире присутствовал специфический химический запах. Перед началом обследования всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а так же порядок проведения ОРМ. Также, перед началом проведения ОРМ сотрудником ПУ ФСБ России по 

<

адрес> было зачитано постановление суда о разрешении оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ на проведение ОРМ. ФИО3 и девушки ознакомились с постановлением суда, поставили в нем дату и подписи. Один из сотрудников спросил у ФИО3 имеются ли в квартире вещества и предметы, запрещенные на территории Российской Федерации, что ответил ФИО3, он уже не помнит. Далее в ходе обследования сотрудниками ПУ ФСБ России по 

<

адрес> в кухонном шкафу (висящем на стене) слева от входа обнаружена черная тарелка, на поверхности которой находился порошок белого цвета со специфическим химическим запахом. Один из сотрудников предположил, что возможно это наркотическое вещество синтетической группы. На вышеуказанной тарелке находились металлическая ложка, дисконтная карта с надписью «Примхобби», пластмассовая трубка желтого цвета. Один из сотрудников спросил у ФИО3, что это за вещество на тарелке, на что ФИО3 сообщил, что это «меф», так все участвующие лица поняли, что наркотическое вещество. Далее один из сотрудников пересыпал вещество из тарелки в полимерный пакет, опечатал его. Затем все обнаруженные предметы были изъяты, упакованы в бумажный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати с пояснительным текстом, под которым поставили подписи все участвующие лица. ФИО3 пояснил всем присутствующим, что обнаруженное и изъятое вещество является наркотическим средством и приобретено им с целью дальнейшей перепродажи. Далее в ходе обследования там же в этом же шкафу на нижней полке один из сотрудников обнаружил полиэтиленовый пакет с застежкой (гриппер), с находящимися внутри предположительно наркотическим веществом, как пояснил один сотрудников ПУ ФСБ России по 

<

адрес>. В обнаруженном пакете, находилось белое вещество с черными песчинками. Один из сотрудников спросил у ФИО3, что это за вещество, на что ФИО3 ответил, что это примесь «мефа». Все участвующие лица поняли, что это наркотическое вещество. Далее на той же полке была обнаружена коричневая кожаная ключница на замке, внутри был обнаружен полиэтиленовый пакет с застежкой (гриппер), внутри пакета находилось вещество белого цвета. Изъятые пакеты с веществом внутри были упакованы в бумажный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати с пояснительным текстом, под которым поставили подписи все участвующие лица. Самым большим по объему был пакет с веществом белого цвета и черными крупинками с примесью. Затем на другой полке вышеуказанного шкафа сотрудниками были обнаружены и изъяты электронные мерные весы марки «Digital Pocket Scale» черного цвета, со следами порошка белого цвета, металлическая банка с надписью «Collagen», полимерные пакет с застежкой (гриппер) красного цвета неустановленного количества. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в красный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати с пояснительным текстом, под которым поставили подписи все участвующие лица. Далее был изъят мобильный телефон марки «iPhone 14 PRO MAX» темно-синего цвета, который был упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском печати с пояснительным текстом, под которым поставили подписи все участвующие лица. Затем в кошельке, принадлежащем ФИО3, были обнаружены банковские карты. Обнаруженные банковские карты были изъяты в полиэтиленовый пакет с застежкой (гриппер), который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати с пояснительным текстом, под которым поставили подписи все участвующие лица. ФИО3 пояснил, что карты принадлежат ему, и что карта Сбербанк, использовалась им для получения и траты денежных средств, полученных от продажи наркотических средств. Далее на столе были обнаружены мобильные телефоны марки «iPhone» разных моделей, присутствующие девушки ФИО1, ФИО14 и ФИО2 пояснили, что данные телефоны принадлежат им, которые были изъяты и упакованы в полиэтиленовые пакеты с застежкой (гриппер), которые были опечатаны бумажными бирками с оттиском печати с пояснительным текстом, под которым поставили подписи все участвующие лица. Затем в зале, на комоде находился большой телевизор, когда сотрудниками начали осматривать выдвигающие ящики вышеуказанного комода, в нижнем ящике в вещах были обнаружены банковские карты, которые были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет с застежкой (гриппер), который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати с пояснительным текстом, под которым поставили подписи все участвующие лица. Ход и результаты ОРМ были занесены в протоколы, которые были прочитаны всеми участвующими лицами лично, после чего все участники поставили их подписи. Замечания к протоколу не поступили. Также пояснил, что во время проведения оперативно-розыскного мероприятия ФИО3 вел себя спокойно. У всех девушек ФИО1, ФИО14 и ФИО2 был шок, они все время плакали, часто курили, говорили о своей непричастности к сбыту наркотических средств, но со временем под конец ОРМ девушки успокоились. ФИО1 и ФИО14 подтвердили, что накануне вместе с ФИО2 и ФИО3 употребляли наркотические вещества в этой квартире.

Свидетель ФИО21 (т. 1 л.д. 233-236) в ходе следствия показал, что он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела ПУ ФСБ России по 

<

адрес>. В ПУ ФСБ России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о причастности к незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> ФИО3 Установлено, что заказ наркотических средств для их последующего сбыта последним осуществлялся с интернет-магазинов «WASHINGTON» и «Uzzz» посредством обезличенного интернет-мессенджера «Telegram» с функцией мгновенного удаления сообщений после прочтения. Незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся последними посредством обезличенного разложения «закладок» с передачей географических координат приобретателю, а также посредством передачи из рук в руки. Расчет осуществлялся посредством перевода на банковские карты ФИО3 Хранение наркотических средств последний осуществлял по адресу 

<

адрес>. В связи с чем было принято решение о проведении ряда оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение преступной деятельности ФИО3 Так, ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО3 была пресечена сотрудниками ПУ ФСБ России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, согласно постановлению о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. 14 «в» по 

<

адрес> в 

<

адрес> с участием понятых, ФИО3, ФИО1, ФИО14 и ФИО2 Перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» старшим оперуполномоченным ПУ ФСБ России по Приморском у краю капитаном ФИО20 всем участвующим лицам было предъявлено вышеуказанное постановление, также он разъяснил всем присутствующим о праве участвовать в производимых действиях, делать по их поводу замечания и заявления. При проведении оперативно-розыскного мероприятия ФИО3 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него в данной квартире и при нем наркотические средства, предметы, документы и средства, добытые преступным путем, на что ФИО3 пояснил, что в данной квартире находятся наркотические средства, которые он желает выдать добровольно. После чего в квартире было обнаружено и изъято: черная тарелка с находящимся на поверхности веществом, белая ложка, дисконтная карта, пластмассовая трубка желтого цвета; два полимерных zip-пакета с содержимым внутри (веществом); один полимерный zip-пакет с содержимым внутри (веществом); электронные весы, металлическая банка и zip-пакеты; мобильный телефон марки «Apple iPhone 14 Pro Max» темно-синего цвета; банковские карты в количестве 4 штук; мобильный телефон марки «Apple iPhone 12»; мобильный телефон марки «Apple iPhone 14 Pro Max» синего цвета; мобильный телефон марки «Apple iPhone 15 Pro Max»; банковские карты в количестве 4 штук. После чего, вышеуказанные предметы были упакованы капитаном ФИО20 в различные упаковки, которые были опечатаны и заверены подписями участвующих лиц. После просмотра часть мобильных телефонов была возвращена их законным владельцам в тот же день, так как в них не было обнаружено информации, свидетельствующей о незаконном обороте наркотических средств. По данному факту ФИО20 на месте были составлены соответствующие протоколы, которые все участники по очереди прочитали лично, и в которых поставили их подписи, тем самым подтвердив достоверность изложенных сведений. Позже было установлено, что изъятыми веществами, согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ являются смеси, содержащие наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1 -он (а-РVP).

Также в судебном заседании были исследованы письменные материалы дела:

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 каким-либо психическим расстройством, которое лишало бы его способности во время совершения инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал. В юридически значимый период действия ФИО3 носили последовательный, целенаправленный характер, соотносились с его мотивацией, нарушений памяти на указанное событие у него нет. Во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО3 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в том числе и в полной мере. Ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время ФИО3 способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, сохраняет способность к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. В настоящее время ФИО3 нарушений со стороны психики не обнаруживает, сохраняет способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО3 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, психического расстройства у него нет. ФИО3 не обнаруживает психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. ФИО3 страдает наркоманией - синдром зависимости от психостимуляторов. Периодическое потребление. Начальная (первая) стадия зависимости (МКБ-10: F15.261). Об этом свидетельствует анамнестические сведения, материалы уголовного дела свидетельские показания) о периодическом на протяжении ряда лет употреблении им наркотического вещества группы синтетических психостимуляторов, о росте толерантности, о комфорте в интоксикации, об утрате ситуационного контроля, о неодолимом влечении к приему наркотиков без учета последствий. ФИО3 нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании. (т. 3 л.д. 132-135);

- протокол проверки показаний обвиняемого ФИО3 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обвиняемый ФИО3 подтвердил ранее данные им показания путем воспроизводства их на месте, указав на участок местности с географическими координатами: 43.13441 с.ш., 131.95021 в.д., расположенный в 15 метрах в западном направлении от 

<

адрес> строение «В» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где обвиняемый указал на землю у металлического контейнера красного цвета; при этом обвиняемый ФИО3 пояснил, что на указанном участке местности в 14 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ он приобрел наркотическое средство «мефедрон» массой 100 гр. (т. 3 л.д. 42-45);

- справка об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, является смесями, содержащими наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (a-PVP). Массы веществ (массы смесей) составляют 24,02 г и 2,75 г. (т. 1 л.д. 128);

- заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества белого цвета, в виде порошка и кристаллов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу 

<

адрес>, являются смесями, содержащими наркотические средства- мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (a-PVP). На момент проведения экспертизы, масса изъятых веществ (смесей) составляет: 24,00 гр. и 2,73 гр. (суммарная масса 26,73 гр.). На момент проведения первоначального исследования массы изъятых веществ (смесей) составляла: 24,02 гр. и 2,75 гр. (суммарная масса 26,77 гр.) (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ). Кристаллическое вещество бежевого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). На момент проведения экспертизы, масса изъятого вещества (смеси) составляет: 63,45 гр. На поверхности представленных на исследование предметов (тарелке, двух ложек, пластиковой карты, трубочки, весов, металлической банки и пустых полимерных пакетов), изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу 

<

адрес>, имеются следовые количества наркотических средств - мефедрона (4-метилметкатинона) и производного N-метилэфедрона - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1 -она (a-PVP). (т. 1 л.д. 136-141);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу 

<

адрес>, смесь, содержащая наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 63, 43 грамма; смеси, содержащие наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона - 1-фенил-2-(1- пирролидинил)пентан-1-он (a-PVP), массой веществ 23,98 и 2, 71 грамм; тарелка, две металлические ложки, пластиковая карта «ПримХобби», полимерная трубочка, электронные весы марки «DIGITAL POCKET SCALE» черного цвета, металлическая банка с надписью «COLLAGEN», пустые полимерные пакеты с застежкой (гриппер) в количестве 82 штук, на поверхности которых имеются следовые количества наркотических средств - мефедрона (4-метилметкатинона) и производного N-метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-она (a-PVP) и их первоначальная упаковка осмотрены (т. 1 л.д. 143-151);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому смесь, содержащая наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 63,43 гр.; смеси, содержащие наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (a-PVP), массой веществ 23,98 гр. и 2, 71 гр.; тарелка, две металлические ложки, пластиковая карта «ПримХобби», полимерная трубочка, электронные весы марки «DIGITAL POCKET SCALE» черного цвета, металлическая банка с надписью «COLLAGEN», пустые полимерные пакеты с застежкой (гриппер) в количестве 82 штук, на поверхности которых имеются следовые количества наркотических средств - мефедрона (4-метилметкатинона) и производного N-метилэфедрона - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-она (a-PVP), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся в камере хранения наркотических средств ОП № УМВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 1 л.д. 152-154,160-161);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу 

<

адрес>, банковские карты: «ХАЛВА СОВКОМБАНК» с номером «5536 0902 7179 1849»; «СБЕРБАНК» с номером «2202 2050 3550 3074»; «Альфа банк» с номером «2200 1503 6219 6906»; «Альфа банк» с номером «2200 1503 2268 1492»; «TINKOFF Black» с номером «5536 9140 8369 3550»; «СБЕР» с номером «2202 2065 2774 3491» и их первоначальная упаковка (т. 1 л.д. 162-165);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому банковские карты: «ХАЛВА СОВКОМБАНК» с номером «5536 0902 7179 1849»; «СБЕРБАНК» с номером «2202 2050 3550 3074»; «Альфа банк» с номером «2200 1503 6219 6906»; «Альфа банк» с номером «2200 1503 2268 1492»: «TINKOFF Black» с номером «5536 9140 8369 3550»; «СБЕР» с номером «2202 2065 2774 3491», признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся при уголовном деле (т. 1 л.д. 166-167);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу 

<

адрес>, мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro Max» IMEI: 35 521622 651652 7, IMEI2: 35 521622 707144 9, ICCID: 897010242052246837f. Обнаруженная в ходе осмотра мобильного телефона информация свидетельствует о том, что указанное электронное устройство находилось в собственности и пользовании обвиняемого ФИО3, а также то, что ФИО3 причастен к незаконному обороту наркотических средств, в частности к их сбыту. А также то, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 02 минуты на участке местности, имеющем географические координаты: 43.13441, 131.95021 по 

<

адрес>В, в 

<

адрес> края он приобрел наркотическое средство (т. 2 л.д. 111-242, т. 3 л.д. 1-36);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro Max» IMEI: 35 521622 651652 7, IMEI2: 35 521622 707144 9, ICCID: 897010242052246837f признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, передан в камеру хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес> (акт №ДД.ММ.ГГГГ№-400 от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 3 л.д. 37,41);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому совместно с обвиняемым ФИО3 осмотрен ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ и 1 диск CD-R, содержащий выписку движения денежных средств по картам: 2202 2050 3550 3074, 2202 2065 2774 3491 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Обвиняемый ФИО3 пояснил, что банковские карты № и № ПАО «Сбербанк» принадлежат ему, а также то, что на данные банковские карты поступали денежные средства, полученные от незаконной продажи наркотических средств. В ходе осмотра установлен и подтверждён факт получения денежных средств ФИО3 за незаконный сбыт наркотических средств (т. 3 л.д. 171-230);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ и 1 диск CD-R, содержащий выписку движения денежных средств по картам: 2202 2050 3550 3074, 2202 2065 2774 3491 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся при уголовном деле (т. 3 л.д. 170, 231);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому совместно с обвиняемым ФИО3 осмотрен ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями: движением денежных средств и установочными данными по контрагентам. В ходе предварительного следствия установлено, что банковской картой № привязанной к расчетному счету № ФИО3 пользовался при незаконном сбыте наркотических средств, а именно с данной банковской карты оплачивал покупку наркотических средств и на данную банковскую карту поступали денежные средства, полученные от незаконной продажи наркотических средств (т. 4 л.д. 63-67);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями: движением денежных средств и установочными данными по контрагентам признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся при уголовном деле (т. 4 л.д. 68);

- протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 добровольно указал о совершенном им преступлении и пояснил, что он приобрел наркотическое средство для дальнейшего употребления и сбыта своим знакомым из рук в руки с целью заработка денежных средств совместно, наркотические средства приобретал по средством мессенджера «Telegram» (т. 2 л.д. 2);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, в жилом помещении по адресу 

<

адрес> старшим оперуполномоченным ПУ ФСБ России по 

<

адрес> ФИО20 в присутствии приглашенных лиц обнаружено: смеси, содержащие наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон) производное N-метилэфедрона - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (a-PVP), смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), тарелка, две металлические ложки, пластиковая карта «ПримХобби», полимерная трубочка, электронные весы марки «DIGITAL POCKET SCALE» черного цвета, металлическая банка с надписью «COLLAGEN», пустые полимерные пакеты с застежкой (гриппер), на поверхности которых имеются следовые количества наркотических средств - мефедрона (4-метилметкатинона) и производного N-метилэфедрона - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-она (a-PVP), банковские карты: «ХАЛВА СОВКОМБАНК» с номером «5536 0902 7179 1849», «СБЕРБАНК» с номером «2202 2050 3550 3074», «Альфа банк» с номером «2200 1503 6219 6906», «Альфа банк» с номером «2200 1503 2268 1492», «TINKOFF Black» с номером «5536 9140 8369 3550», «СБЕР» с номером «2202 2065 2774 3491», мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro Max» IMEI: 35 521622 651652 7, IMEI2: 35 521622 707144 9, ICCID: 897010242052246837f (т. 1 л.д. 91-94); 

- протокол изъятия документов, предметов, материалов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 10 минут до 18 часов 00 минут, в жилом помещении по адресу 

<

адрес> старшим оперуполномоченным ПУ ФСБ России по 

<

адрес> ФИО20 в присутствии приглашенных лиц обнаружено: смеси, содержащие накротические средства - мефедрон (4-метилметкатинон) производное N-метилэфедрона - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (a-PVP) массой изъятых веществ (смесей) 24,02 гр. и 2,75 гр., смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой вещества (смеси) 63,45 гр., тарелка, две металлические ложки, пластиковая карта «ПримХобби», полимерная трубочка, электронные весы марки «DIGITAL POCKET SCALE» черного цвета, металлическая банка с надписью «COLLAGEN», пустые полимерные пакеты с застежкой (гриппер), на поверхности которых имеются следовые количества наркотических средств - мефедрона (4-метилметкатинона) и производного N-метилэфедрона - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-она (a-PVP) (согласно заключению эксперта №э от 0.01.2024) банковские карты: «ХАЛВА СОВКОМБАНК» с номером «5536 0902 7179 1849», «СБЕРБАНК» с номером «2202 2050 3550 3074», «Альфа банк» с номером «2200 1503 6219 6906», «Альфа банк» с номером «2200 1503 2268 1492», «TINKOFF Black» с номером «5536 9140 8369 3550», «СБЕР» с номером «2202 2065 2774 3491», мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro Max» IMEI: 35 521622 651652 7, IMEI2: 35 521622 707144 9, ICCID: 897010242052246837f (т. 1 л.д. 95-99);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 20 минут, с участием ФИО3 в присутствии понятых осмотрен участок местности, расположенный в 15 метрах западнее от здания по адресу: 

<

адрес>, стр. «в» и имеющий географические координаты: 43.13441, 131.95021. Обвиняемый ФИО3 пояснил, что на указанном участке местности в 14 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ он приобрел наркотическое средство «мефедрон» массой 100 гр. В ходе осмотра вышеуказанного участка местности ничего обнаружено и изъято не было (т. 3 л.д. 46-49).

Из материалов оперативно-розыскной деятельности следует, что согласно рапорту от ДД.ММ.ГГГГ по поступившей оперативной информации о деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ проводилось ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу 

<

адрес>, в ходе которого был выявлен факт причастности ФИО3 к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ. Результаты ОРМ были документально зафиксированы и на основании постановления переданы органам предварительного следствия.

Таким образом, виновность подсудимого ФИО3 полностью подтверждается совокупностью согласующихся друг с другом относимых, допустимых и достоверных доказательств исследованных с участием сторон.

Прежде всего, виновность ФИО3 подтверждается его признательными показаниями, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, в которых он подтвердил совершение им покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), подробно описав обстоятельства совершенного преступления. Показания даны им в присутствии защитника, соответствующие протоколы были им подписаны после ознакомления без каких-либо замечаний.

Сведений о самооговоре ФИО3 у суда не имеется. 

Сотрудники полиции ФИО20 и ФИО21 пояснили об обстоятельствах проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу 

<

адрес>, обнаружения наркотических средств, которые в последующем были изъяты, о чем составлены соответствующие протоколы.

Показания указанных свидетелей согласуются с показаниями участвовавших на добровольной основе понятых ФИО26 и ФИО27

Кроме того, виновность ФИО3 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается показаниями засекреченных свидетелей, а также свидетелей ФИО1, ФИО14, ФИО2, ФИО19, которые подтвердили причастность ФИО3 к незаконному сбыту наркотических средств, о которой последним было достоверно известно, в том числе с его слов, поскольку приобретали у последнего наркотические средства, а также совместно употребляли их. 

Об умысле ФИО3 на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют также показания свидетелей ФИО1, ФИО14, ФИО2, которые пояснили об обстоятельствах причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств, о чем им было достоверно известно, поскольку данное лицо проводило совместно с ними время, при этом подсудимый сам им сообщал информацию о том, что сбыт наркотических средств является его «работой», которая приносит доход. 

Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей, у суда не имеется. Причин для оговора ФИО3 указанными лицами, не усматривается.

При этом суд учитывает, что показания свидетелей объективно подтверждаются протоколами осмотра места происшествия, протоколами изъятия наркотических средств по месту проживания ФИО3, в которых подробно отражены ход и результаты проведенных следственных действий, протоколы содержат подписи участвующих лиц, каких-либо замечаний от участвующих лиц не поступало.

Суд приходит к выводу, что результаты оперативно-розыскной деятельности, получены в соответствии с требованиями ст. 7 и ч. 7 ст. 8 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности» и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный сбыт наркотического средства, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

По смыслу закона, под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путём сообщения о месте их хранения приобретателю.

Проанализировав совокупность доказательств, полученных в ходе оперативно-розыскных мероприятий, суд приходит к выводу, что органы, осуществляющие оперативно-розыскную деятельность, реализовывая оперативную информацию, действовали в целях выполнения задач ОРД, а именно пресечение и раскрытие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также установление лиц, совершивших и совершающих указанное преступное деяние. Основополагающие принципы оперативно-розыскной деятельности соблюдены.

Вышеуказанные показания свидетелей согласуются с материалами оперативно-розыскной деятельности, согласно которым в связи с наличием информации о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания последнего - 

<

адрес>. Таким образом, доказательства, явившиеся результатом вышеуказанного ОРМ, добыты в соответствии с требованиями Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", представлены следствию в соответствии ведомственными нормативными актами и приобщены к делу с соблюдением положений уголовно-процессуального законодательства.

Установленные судом обстоятельства совершения ФИО5 покушения на незаконный сбыт наркотических средств, подтверждаются не только показаниями самого подсудимого и свидетелей, но и рапортом об обнаружении признаков преступления, протоколами осмотров места происшествия, осмотров предметов (наркотических средств, предметов со следовыми количествами наркотических средств, банковский карт, на которые поступали денежные средства от деятельности ФИО5, телефона, в ходе осмотра которого установлена причастность подсудимого к сбыту наркотических средств), изъятых по месту проживания подсудимого, в ходе которых подсудимый добровольно рассказывал о своей деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

Исследованные судом доказательства свидетельствуют о том, что ФИО5 получив партию наркотических средств, в дальнейшем намеревался совершать действия непосредственно направленные на незаконный их сбыт, однако, поскольку ФИО5 был задержан сотрудниками полиции, то не смог довести до конца преступление по независящим от него обстоятельствам. 

Исследованные судом доказательства, безусловно, свидетельствуют о том, что умысел на незаконный сбыт наркотических средств, сформировался у ФИО5 независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Характер наркотического средства и его количество, свидетельствующее о крупном размере, установлены заключением экспертизы, не вызывающим у суда сомнения.

Содеянное ФИО5 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении ФИО5 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, судом не выявлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении родителей пенсионного возраста, состояние здоровья последних, о чем представлены соответствующие документы.

Определяя вид и размер наказания за совершенное ФИО5 преступление, суд учитывает отсутствие отягчающих обстоятельств, имеющиеся смягчающие обстоятельства, состояние здоровья ФИО3, который не состоит на учетах у врачей нарколога и психиатра, наличие удовлетворительной характеристики по прежнему месту жительства, наличие посредственной характеристики по месту содержания, сотрудничество ФИО3 со следствием, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, с учетом изложенных обстоятельств, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу, что в полной мере цели и задачи наказания будут достигнуты при назначении ФИО3 наказания в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа.

При назначении ФИО3 наказания суд применяет положения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, в связи с чем максимальное наказание за данное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, а с учетом совокупности иных смягчающих обстоятельств подлежит назначению ниже установленного санкцией низшего предела без ссылки на применение ст. 64 УК РФ, учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступления.

Суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку ФИО3 официально не был трудоустроен на момент задержания, какой-либо определенной деятельностью не занимался. Совершенное им преступление также с выполнением какой-либо определенной деятельности не связано.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, сведений о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую, для применения положений ст. 73 УК РФ о назначении наказания условно. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, либо существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ФИО3 в ходе судебного разбирательства не установлено. В связи с этим, суд также не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО5 от уголовной ответственности, также как и для освобождения от наказания, судом не выявлено.

В силу требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания ФИО5 наказания в виде лишения свободы суд полагает необходимым определить исправительную колонию строгого режима.

Решая вопрос о мере пресечения в отношении подсудимого ФИО5 в силу положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора суд полагает необходимым сохранить меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ. По смыслу положений п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и п. 4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ указанное в этих нормах имущество подлежит конфискации и не может быть возвращено лицу, являющемуся его владельцем, если это лицо участвовало в совершении преступления, в связи с которым применяется конфискация.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО5 в виде заключения под стражу сохранить до вступления приговора в законную силу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН РФ по 

<

адрес> до перевода к месту исполнения наказания. 

Срок наказания исчислять ФИО5 со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО5 срок лишения свободы время содержания под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 63,43 гр.; смесь, содержащую наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (a-PVP), массой веществ 23,98 гр. и 2,71 гр.; тарелку, две металлические ложки, пластиковую карту «ПримХобби», полимерную трубку, электронные весы марки «DIGITAL POCKET SCALE», металлическую банку с надписью «COLLAGEN», пустые полимерные пакеты с застежкой (гриппер) в количестве 82 шт., хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОП № УМВД России по 

<

адрес> - уничтожить по вступлении приговора в законную силу,

- банковские карты: «ХАЛВА СОВКОМБАНК» с номером «5536 0902 7179 1849»; «СБЕРБАНК» с номером «2202 2050 3550 3074»; «Альфа банк» с номером «2200 1503 6219 6906»; «Альфа банк» с номером «2200 1503 2268 1492»; «TINKOFF Black» с номером «5536 9140 8369 3550»; «СБЕР» с номером «2202 2065 2774 3491» - вернуть по принадлежности ФИО5,

- ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ и 1 диск CD-R, содержащий выписку движения денежных средств по картам: 2202 2050 3550 3074, 2202 2065 2774 3491 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями о движении денежных средств - хранить при деле,

- мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro Max» IMEI: 35 521622 651652 7, IMEI2: 35 521622 707144 9, ICCID: 897010242052246837f - конфисковать, обратив в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Первореченский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав это в своей апелляционной жалобе. В случае рассмотрения дела судом апелляционной инстанции по представлению прокурора или по жалобе другого лица, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу или представление

Председательствующий Г.А. Василькевич